A. A. A.

eam.

eamque misere detorquent, ipsis Philosophiae præceptis atque institutis castigandi & ad saniora revocandi. Præterea, cum potiores discursus, qui de DEO, rebus divinis atque hominum officiis instituuntur, rationis decretum sequi soleant si occasio nobis fuerit vel necessitas versandi cum illis, qui veritatis revelatae dogmata vel ignorant, vel fusque deque habent, homines tamen sese esse non abnuunt, hi ipsi non firmioribus argumentis, quam quæ ratio suppeditat convinci poterunt, & conclusionibus ex ratione petitis eo tandem adigi, ut, velint nolint, cum Scriptura, nisi præfracti, sapient, ac, quæ inibi revelata, veritates habeant. Ratio quippe jubet ut sine præjudiciis ac opinionibus præconceptis scripta quæ nobis proponuntur ponderemus, idque modo, qui nobis commendatur ratione non refragante, quod vero dum fit, veritates illæ, quas ratio ut tales jam tum cognovit, non confirmantur modo, verum & illas, quæ rationis captum superant, insita Scripturæ dñe, homini, obicem malitiose non ponenti, ingenerat.

Nobis in præsenti ex specialissima Summè Reverendæ FCtis Theologica concessione, citra consequentiam indulta, constitutum disquisitioni publicæ subjicere quæstionem: An Gentilium salus sit speranda? Versabimur circa eandem hoc modo: argumentis rationi & Verbo DEI revelato consentaneis pro negativa, quam hactenus veram habemus, militabimus; in rationes nuperimè contra sentientium præcipuas, lumen eadem sequatur naturæ, sive Scripturæ, inquiremus ad Scripturæ & rationis ductum, insuper postulantis, ut fidem habeamus Scripturæ testimoniis, quod eadem rationi non reclamat. Quamvis enim inter veritates revelatas dentur, quæ rationis acumine penetrari nequeunt, ha tamen ipsæ quanquam sunt supra, neutiquam tamen contra rationem. *LACTANTIUS* L. I. Institutionum Divin. Cap. I. Veritas est arcanum summi DEI, qui fecit omnia, ingenio ac propriis non potest sensibus comprehendendi: alioquin nihil inter DEum, hominemque distaret, si consilia, & dispositiones illius Majestatis æternæ cogitatio adsequeretur humana. Fxit DEUS feliciter! THE-

THEISIS.

Gentilium salus non est speranda.

§. I.

Erminorum evolutionem hic necessariam esse minimè putamus. Etymologiae, Homonymiae & Synonymiae rationem habituris patet *CHRISTIANUS BECMANNUS* de Originibus Lat. Ling. *VOSSII* Etymologicon ad voces: gens, commentum, mens. Conferatur quoque Gisberti Voëtii Disp. de Gentilissimo & Vocatione Gentium, Part. II. Sel. Dispp. Theologicarum p. m. 580. seqq. Gentiles stilo biblico dicuntur omnes nationes, illa Judæorum excepta, & cum religio Christiana per omnes orbis plagas esset diffusa, quæ primo solis Judææ limitibus circumscrivebatur, gentilium nomine veniebant omnes qui Christiano cultui non erant addicti. Quæ & causa fuit, cur Arnobius libros suos inscripsit: adversus Gentes, sive, ut in aliis Codd. est, adversus nationes. Quemadmodum verò à Gentilibus omnes, qui DEorum suorum cultores non sunt, abusivè dicuntur Athei, sic Judæi atque Turcæ, dum veri DEI cultores, quem unum in Essentia & trinum in Personis piè venerantur atque colunt, Polytheismi incusant, gentiles vocant. Turcis adpellari Christianos Cisifer, quod ipsorum lingua notat gentiles, commentator in vaticinium Turicum, cuius mentionem facit Vossius l. c. docet Bartholomæus Georgievits, conf. Vossius ad voc. Pagus. Nos Gentiles dicimus omnes & singulos homines, qui extra Ecclesiam Christianam nati, mediis à DEO ordinatis ex propria vel Parentum supina negligentia non regenerantur ad fidem, nullum præterquam naturæ lumen seqvuntur ducem, DEum quidem in Essentia unum non autem in Personis trinum venerantur, in Christo, Generis humani Redemptore, salutem non querunt, &c. quæ notæ characteristicae omnes, conjunctim sumptæ, licet plures addi potuissent, id hominum genus, quod Gentiles appellamus, dilucide satis innuunt.

A 2

§. II.

§. II.

Gentilium salutem destructuri, non illius nomine nobis
venit felicitas quædam temporaria, physica^a, moralis atque po-
litica, hac enim eosdem ex immenso divinae bonitatis pelago
inundatos fuisse & adhucdum inundari historiarum & relatio-
num monumenta loquuntur, nec rationem causæ illius latent,
sed intelligimus statum illum felicissimum, oppositum illi da-
mnationis infelicitissimo, in quem hominum quidam ex mera
gratia à DEO secundum beneplacitum Voluntatis gratiosæ
consequentis transferuntur, ut, fide cum DEO, bonorum
omnium fonte inexhausto, arctissime uniti, bonis spiritualibus
in hac & post hanc vitam afficiantur, consistentem adeo in ma-
lorum omnium absentia, & bonorum qua in hominem cadere
possunt præsentia. Pro temporum diversitate dividitur in in-
choatam, continuatam, & secundum quid & absolute consum-
matam. Inchoata & continua est præsentis, consummata
verò seculi futuri. Et hunc statum felicissimum non porcis
modo Gentilium in varii generis peccatis sese contra rationis
præscriptum volitantibus, sed & illis abnegamus, qui actiones
quidem suas ad rationis normam quodammodo composuerunt,
quos prudentiores dicunt, re tamen ipsa imprudentissimi, quod,
lethargo quasi consopiti, rationis ductum fusque deque habent,
nec eodem moventur ad inquirendum verum veri DEI cul-
tum. Universæ vero Gentilium, qua talium, catervæ spem
salutis præcisam esse ex subseguente deductione constabit.

§. III.

Vi luminis naturalis agnoscunt Gentiles, ac sentiunt
ipsimet inclinationem ad varia, quæ rationis ipsius iudicio im-
probantur, compellentem, nec tamen eandem Creatori Pa-
rentum primorum infinito, DEO, adscribi posse judicant,
sed aliunde eam traxisse originem, quam vero quoad rationem
formalem, Scripturæ lumine destituti, non possunt non ignora-
re. Ad communem autem stipitem natales omnium referen-
dos esse naturā non constat. Scriptura id ipsum testatur, & do-
cet,

••• (0) •••

cet , dari malum omnibus juxta communem naturæ cursum procreatis connatum , idque lethiferum & damnatione æterna dignum , quod Peccatum Originis vocari solet . vid . Psalm . LI , 7. Joh . III , 3. 5. 6. Eph . II , 3. Inclinationem hanc ad malum animæ , tanquam πεπονισμένη inhærente exinde colligitur , quod nullus hominum , qui secundum naturæ cursum vita fruuntur usura , datur , qui vi ipsius non ad varia peccata sollicitetur ac rapiatur . Non igitur naturalis hominum conditio , qualis , salutis est capax .

§. IV.

Ratio ipsa illas hominis , quas inclinatio naturalis protrudit actiones defestandas atq; corrigendas esse dictitat , hoc igitur ipso omnes & singulos de illarum enormitate convincit . At norma , ad quam eadem examinandæ dijudicandæ , est ipsum apud Gentiles rationis dictamen , animæ naturaliter insitum velut proprium illius essentia consecutivum , quod posita anima ponitur secundum præsentiam , non vero secundum exercitium , hoc enim illis demum , qui matura sunt aetate & cultura debita subacti , tribuendum , nec , nisi sub quadam differentia . Rationis autem dictamen , quamvis ad omnia ob vires corruptas atque infirmatas se extenderet nequeat , omnes tamen illæ actiones , quas adprobant , quasque rejiciendas dicit , ad ipsius voluntatis divinæ tenorem adprobantur atque rejiciuntur , & hinc , quæ rationi , Voluntati quoque ac Justitiæ divinæ sunt contraria , ita quidem , ut nec DEus bona habere queat , quæ ratio hominis defecata , & in censendo non aberrans , mala dicit , & vice versa . Causa enim causæ est etiam causa causati . At DEus est animæ ejusque facultatum causa . Quicquid igitur ratio bonum malumve esse dijudicat , id tale esse judicat , quod dictamini suo istiusmodi sententiam reperit congruam , jam verò quia dictamen ab ipsa anima proficiscitur , hujus verò essentia à DEO dependet , hinc est , ut quæ ratio agenda vel omittenda affirmat vel negat , DEus ipse mediante anima affirmet negetque facienda atque fugienda . Gentiles ergo vi lumen naturæ de actionibus , quas edunt , malis convincuntur , & Voluntati Divinæ easdem contrarias esse .